% PROVINCIA
&8 DI NOVARA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta Ufficio Aria, Rumore, Energia, Metanodotti n. 1692/2019
Determinazione n. 1308 del 24/06/2019

Oggetto: ACQUA NOVARA VCO S.P.A. - IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI NOVARA -
AGGIORNAMENTO AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE PER NUOVI COLLETTAMENTI
FOGNARI E PER ADEGUAMENTO CAPACITA' DI STOCCAGGIO RIFIUTI

IL DIRIGENTE

Premesso che con D.D. n. 26 del 14/01/2014 € stata rinnovata e modificata I'Autorizzazione Integrata
Ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/06, Titolo III bis, rilasciata alla Acqua Novara VCO S.p.A. con precedente
D.D. n. 1388/2008 e s.m.i. per l'esercizio dell'attivita di cui al codice IPPC “Categoria 5.3) — Impianti per
I'eliminazione dei rifiuti non pericolosi quali definiti nell’Allegato 11 alla Dir. 75/442/CEE ai punti D8, D9 con
capacita superiore a 50 tonnellate al giorno”;

Considerato che:

e in data 5 aprile 2019, prot. prov. n. 10224 la Ditta ha comunicato la modifica impiantistica relativa
alla realizzazione dei lavori per il conferimento al depuratore di Novara dei reflui della frazione
Cameriano del comune di Casalino (area est e ovest, area commerciale industriale e Case sparse) e
del potenziamento dellimpianto di sollevamento di Ponte Agogna ed il collegamento al depuratore di
un tratto di fognatura di Novara (zona Abbondia e via Biandrate);

» in data 16 maggio 2019, prot. prov. n. 13838 la Ditta ha richiesto di incrementare la capacita di
stoccaggio dei fanghi di depurazione in appositi container chiusi (cassone metallico con telo di
copertura per evitare emissioni odorigene). Il quantitativo complessivo di rifiuto (CER 190805)
richiesto in deposito temporaneo & di 120 tonnellate pari a 10 cassoni da 12 tonnellate cadauno che
potranno permanere in impianto per un periodo massimo di alcuni giorni prima dell’allontanamento.
La Ditta ha richiesto inoltre di aggiornare l'ubicazione dell'area in cui verranno depositati detti
cassoni contenenti i fanghi;

Dato atto che con nota prot. 10933 del 12 aprile 2019, la Provincia di Novara ha richiesto parere ad ARPA
circa la modifica comunicata in data 5/4/2019;

Visto il parere tecnico scientifico di ARPA, pervenuto con nota prot. 15027 del 29 maggio 2019, nel quale
viene indicato che l'istanza del proponente pud essere accolta in particolare considerando che I'incremento
quantitativo dei reflui non eccede la capacita depurativa dellimpianto ed & gestibile mediante I'applicazione
delle Migliori Tecniche Disponibili gia presenti e che il collettamento di varie utenze alle infrastrutture
fognarie di nuova realizzazione contribuisce ad eliminare impatti, anche diretti, su vari corpi idrici superficiali
di cui alcuni tipizzati (Roggia Busca, Roggia Biraga);

Ritenuto pertanto di modificare I'Autorizzazione Integrata Ambientale di cui alla D.D. n. 26/2014 e s.m.i.
dando evidenza delle nuove opere in progetto ed aggiornando le condizioni di stoccaggio dei rifiuti prodotti
presso il depuratore;

Visto I'art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Determinazione n. 1308 del 24/06/2019 - pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Dato atto che con bonifico pervenuto il 13/06/2019 sono stati versati i diritti istruttori richiesti con nota prot.
16191/2019;

Visto I'art.107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267;
Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013;
DETERMINA

« di modificare I'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.D. n. 26 del 14/01/2014 alla ditta
Acqua Novara VCO S.p.A. per il depuratore di Novara, aggiornandola con i dati delle nuove opere
progettate e adeguando le condizioni di stoccaggio dei fanghi prodotti dall'impianto di depurazione;

« di autorizzare i nuovi manufatti, descritti nell’Allegato 1 al presente provvedimento di cui costituisce
parte integrante e sostanziale, quali opere connesse alla rete fognaria afferente al depuratore di Novara;

- di stabilire che la realizzazione e la gestione delle nuove strutture dovra avvenire secondo quanto
indicato nella relazione tecnica allegata all'istanza e nel rispetto delle prescrizioni di seguito riportate:

1. il materiale trattenuto dalle operazioni di grigliatura e quello rinvenuto durante le operazioni di
manutenzione, dovranno essere smaltiti come rifiuti secondo la normativa vigente;

2. per ogni Stazione di pompaggio si prescrive di:

a — valutare l'installazione di un gruppo energetico autonomo, in particolare in caso di
emergenza;

b — garantire la corretta e costante efficienza;

C — se non gia previsto, predisporre ed aggiornare un apposito registro degli interventi
di controllo/manutenzione ordinari e straordinari programmati e/o comunque eseguiti
presso la stazione di sollevamento, da conservare presso il Gestore della rete fognaria e
da mantenere a disposizione delle Autorita di controllo;

d — comunicare immediatamente alla Provincia, ad ARPA Piemonte, all’Autorita d’Ambito
le interruzioni di funzionamento della stazione di pompaggio ascrivibili a causa di forza
maggiore nonché gli eventuali interventi di manutenzione straordinaria, come da nota
della Regione Piemonte n. 20120/DB10.00 del 30/09/2009 contenente precisazioni sul
Regolamento Regionale 14/R/2008;

3. per lo Sfioratore si prescrive di:

a — assicurare il corretto funzionamento dello sfioratore mediante i necessari interventi
di manutenzione periodica, al fine di garantire il mantenimento del corretto rapporto fra
portata di innesco dello sfioro e portata media in tempo secco addotta alla rete
fognaria. Particolare attenzione deve essere posta alla manutenzione dello scaricatore
di piena nel caso in cui sia interessato anche da reflui industriali;

b — predisporre un apposito registro degli interventi di manutenzione programmati e/o
eseguiti sullo scaricatore di piena;

¢ — evitare che lI'immissione delle acque reflue sfiorate nell'ambiente causi fenomeni di
erosione delle sponde e/o del suolo circostante e causi il peggioramento dello stato di
qualita del corpo idrico recettore.

« di aggiornare le indicazioni delle aree di deposito rifiuti di cui alla D.D. 26/2014 secondo quanto di
seguito indicato, con riferimento alla tav. “Planimetria impianto di depurazione Particolare area di
stoccaggio” - Aggiornamento maggio 2019 in allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte
integrante e sostanziale:

1. area 48: stoccaggio fanghi di depurazione in appositi conteiner chiusi (cassone metallico con telo di
copertura per evitare emissioni odorigene). Il quantitativo complessivo di rifiuto (CER 190805) verra
gestito in regime di deposito temporaneo per un totale di 120 t pari a 10 cassoni da 12 t cad. che
potranno permanere in impianto per un periodo massimo di un mese prima dell’allontanamento. La

Determ. n. 1308 del 24/06/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



gestione delle acque meteoriche dell'area di deposito dovra essere gestita come indicato nella nota
prot. 13838/2019 con convogliamento allingresso dell'impianto di trattamento dei reflui fognari;

2. area 51: area di processo per le operazioni di disidratazione;
3. area 50: area di stoccaggio delle sabbie dopo I'ultimazione della fase di disidratazione;
» di trasmettere copia del presente atto a Comune di Novara ed ARPA;

- i dare atto che ¢ stato espletato il controllo preventivo di regolarita amministrativa, ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

« di dare atto che il presente provvedimento & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

- di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da luogo alla concomitante pubblicazione
del medesimo all'Albo Pretorio.

IL DIRIGENTE
(ROSSI GIACOMO)

sottoscritto con firma digitale

SEGUONO ALLEGATI

Determ. n. 1308 del 24/06/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1

OPERA DI SFIORO

Codice Impianto | 2040S05SF01 Tipo coordinate rilievi WGS84
Comune Casalino Coordinate sfioratore 45.392472
8.537788
Denominazione | Sfioratore depuratore Coordinate shocco 45.392091
dell’opera di Cameriano sfioratore 8.537868
sfioro
Stazione di 2040F04SS01 Rispetto dello sfioro della | Sl
pompaggio servita portata di scolmo 5Qn
dallo sfioratore
Funzione di Si Presenza impianto NO
troppo pieno di dispersione acque bianche
emergenza
By pass Sl Recettore dello sfioro Cavo Sabbione —
depuratore Roggia Molinara
Provincia NO Comune del punto di Casalino
scarico
Localita / frazione | Cameriano Foglio sfioratore 37
Indirizzo Via Nenni s.n.c. Part. sfioratore 514
Imp. di Cameriano <2Qn Foglio scarico 37
depurazione Novara >2Qn
ricevente
Part. scarico 514
STAZIONI DI SOLLEVAMENTO
Strada Provinciale 11
Codice Impianto | 2040F03SS01 Tipo coordinate rilievi WGS84
Comune Casalino Coordinate stazione di 45.407749
pompaggio 8.555399
Denominazione | Strada Provinciale 11 Coordinate sbocco troppo | 45.407761
della stazione di pieno di emergenza senza | 8.555802
sollevamento funzione di sfioratore
Provincia NO Presenza impianto NO
Localita e/o Cameriano dispersione acque bianche
frazione
Via Strada Provinciale 11 Recettore del troppo pieno | Roggia Peltrenga
s.n.c.
Impianto di Novara Comune del punto di Casalino
depurazione scarico
ricevente
Sfioratore a NO Foglio 11

copia informatica per consultazione




servizio della Particella 15
stazione
Sollevamento depuratore Cameriano

Codice Impianto | 2040F04SS01 Tipo coordinate rilievi WGS84
Comune Casalino Coordinate stazione di 45.392495

pompaggio 8.537655
Denominazione | Sollevamento depuratore Troppo pieno di emergenza |NO
della stazione di | Cameriano
sollevamento
Provincia NO Presenza impianto NO
Localita e/o Cameriano dispersione acque bianche
frazione
Via Via Nenni s.n.c. Recettore del troppo pieno | Cavo Sabbione —

Roggia Molinara
Impianto di Novara Comune del punto di Casalino
depurazione scarico
ricevente
Sfioratore a Sl, cod. 2040S05SF01 Foglio 37
servizio della Particella 514
stazione
Orione Ponte Agogna

Codice Impianto | 2106F08SS01 Tipo coordinate rilievi WGS84
Comune Novara Coordinate stazione di 45.421938

pompaggio 8.582079
Denominazione | Orione Ponte Agogna Coordinate sbocco troppo | 45.421761
della stazione di pieno di emergenza senza | 8.582106
sollevamento funzione di sfioratore
Provincia NO Presenza impianto NO
Localita e/o Loc. Orione dispersione acque bianche
frazione
Via Loc. Orione via Mattei Recettore del troppo pieno | Cavo Panizzina

lato tangenziale (via
Generali)

Impianto di Novara Comune del punto di Novara
depurazione scarico
ricevente
Sfioratore a NO Foglio 109
servizio della Particella 189
stazione

copia informatica per consultazione




LEGENDA DE TTAGLIO AREA DI STOCCAGGIO MATERIALE

INTERVENT! FINALIZZATI ALLA RIMOZIONE SPINTA DELL’AZOTO 20 N— ==l Ac rL ,
INTERVENTI NUOVO IMPIANTO DI STOCCAGGIO RIFIUTI 3 -
AGGIORNAMENTO AREE STOCCAGGIO RIFIUTI

R
%
X

x>
&%
X2

o

R

&
%
X

48 13 3

............................... BY—PASS INGRESSO IMPIANTI

LEGENDA MANUFATT

1 Grigliatura grossolana
2 Misura portata in ingresso

STRADA DI ACCESSO prted
AL DEPURATORE

KRR
RIS

2a Cassoni scarrabili vaglio

S Crigliatura fine
4 Dissabbiatura — Disoleatura

4a Cassone per stoccaggio sabbie

S Sedimentazione primaria

Sa Sollevamento fanghi primari

6 Sfioro portata di pioggia

/ Sollevamento liqguami al trattamento biologico

O

8a;8b Denitrificazione

9a;9b Ossidazione — Nitrificazione 78
100;10b Sollevamento miscela aerata — I° Ripartizione alla sedimentazione finale Indfesso
11a Ripartizione di portata alla sedimentazione secondaria (1° e 2° linea)
11b Ripartizione di portata alla sedimentazione secondaria (3" e 4° linea) Am
12 Sedimentazione secondaria
12a;12b;12¢c Sollevamento fanghi di ricircolo e sollevamento fanghi di supero — schiume . @
12d Misura della portata in uscita alla sedimentazione finale —
13 Sollevamento al trattamento terziario ] 3
. . 0 @)
14 Miscelazione <+ g RICEVIMENTO 2
15 Flocculazione B PERCOLATI 7
16 Filtrazione 25 18 ([ ereseo 4
17 Disinfezione effluente o p— W TRALICCIO "PAVESI” LINEE "AREA PERCOLAT/” TRALICCIO LINEE
18 Preispessimento fanghi primari AEREE M.T. (15kV) CON NUOVA v AEREE M.T. (15kV)
19 Addensamento dinamico fanghi di supero 240 DELIMITAZIONE DI PROTEZIONE - T
20 Digestore anaerobico fanghi ..
21 Torcia biogas (spostamento dell’esistente)

21a Pozzetto scarico condensa

Recinzione

USCITA O\ S
|
CZD

"AREA PERCOLATI” -

22 Accumulo fanghi

o ) ] Ingresso m m.mh\. X m\m m.?mum
23 Disidratazione fanghi _ 52 ‘ .W Q>\
24a Sollevamento surnatanti e acque lavaggio filtri S 49 ! u ovalra
24b Sollevamento drenaggi disidratazione e 37
25a Impianto dosaggio latte di calce \|
25b Impianto dosaggio reattivi chimici per trattamenti primari =
25¢ Impianto dosaggio reattivo chimico per defosfatazione \ Bl
: . . - e + = = | CH —HC— — ]
25d Impianto dosaggio reattivo chimico per disinfezione effluente =i 10 _H_ | Q [ H= — — =
26 Edificio trattamenti terziari w_%
27a Locale compressori trattamento biologico 5a
27b Locale compressori trattamento biologico : , 7
27c lLocale quadri elettrici — trasformazione W%@f% _ D _
27d Trasformatori S Nmﬁ
28 Centrale termica di riscaldamento fanghi 2 ! 5 5
)
29 Locale scambiatore di calore e pompe servizio digestore 5 /,MH . ] 5
wc\w.w 3 \ .M»«%,.»
30 Centrale cogenerazione e I @H_HDQ/
31 Nuovo locale quadri elettrici 30
32 Locale mensa/riunioni 20
33 Ufficio
34 Ufficio 4 ; t&.w 48
35 Officina it —
36 Spogliatoio e servizi SRS .,%KM/ | 35 ﬁu@ ﬁﬁ_umr I g B E=
37 Abitazi tod E: MM« *\.wfﬁr% A ;uwﬁ.m%wmmw/\ KRS % | N W _ -
itazione custode f&%@///, %am%xm;& «%&W/.WWMW . _ — B
R R RS <) omuﬁf X
38 Nuovi silos (12 da 35 mc. cad.) di stoccaggio percolato q,wmmv“wf A.M%&.M/////// f«///// 23 48 - 57 ﬁ £ ] /
39 Nuovo locale servizi di ubicazione pompe di carico silos e pompe dosaggio percolato »&MN/W// ///v M.”%»m/ [] —
40 Nuova pesa automezzi a pavimento (cap. 50 ton.) con controllo remoto R /&M@mmﬁw% MWWWAMW:, 24b —
S AN ORI N R
41 Adeguamento pozzetto di sollevamento sversamenti percolato presso scarichi AEENT N > \ 4 O ——
42 Nuovo sollevamento a aservizio della rete di drenaggio delle acque meteoriche SN \ - 8b
43 Nuova recinzione di delimitazione dell’area percolati dotata di cancelli automatici di ingresso e uscita automezzi R S _ = 27d || 2/¢c 27a 27b Wr_
44 Nuovo deposito inerti ‘ //é 12a 6 DI Wﬁ :J
45 Nuova area di parcheggio terna di movimentazione inerti \\\ £ ?Mww,///wvw,&x : m] I
2% w«f//o&ﬂﬁv /\,\w«‘&w WA |
46 Nuovo cancello automatico di accesso al depuratore \\ \\ /«/WMMM%« :
47 Gasometro \ wwv%//./ \ 4 "_ | »
D)
48 Cassoni per stoccaggio fanghi 1o [ — I _ 8b
49 Cassone rottame ferroso =z m — : _
50 Cassone Scarrabile sabbie q = —! Ba I _
_
51 Platea esistente stoccaggio sabbie, pulizie interne autospurghi _. ﬁu_v — — ____ _
52 Ricevimento Enel e i |
. . . SR I
A Opera di presa collettore via General W e, S RN > | . 9q 1 Sa |
B Arrivo collettore Sant'Agabio TR 22 &z,%%&oﬁ,w;%/ y \\,/%/\\\w @ - : |
C Stazione di sollevamento liguami provenient e N /,,,w,«%u/ /////MW,NM, N7 5 i |
dal Torrion Quartara N A%WV/M/&%&%&@V SN 1 |
D Ricezione e sollevamento percolati ,ﬁ@w,ﬁwx \ i |
E Ricezione e sollevamento percolati > L | _/ : ﬂ o
H _
7 S J | |
: ) I _
e /«VVH,.&WM.‘ 3 I _
|1 |
|1 |

¥ \\MOH.‘$$ A

IS ,o«c«,

At WS
T RN
S R
. %/fMW&
. s

% S
R

R
IS
SR
B ts
\Regeas o/
0N 5%
K &//
S .////%w.
3 4//0

»MA
3 ; ,o/
: o

g
» ¢
{7 (3
Ve
RN
AT
)
&5

03
R

AN

SRR
Y sty
VR
\w 4\//‘. "vﬁé\
2 WWWW/ SO EOSS
ORI
3 D e Y
\ w}%h..%%ﬁ%%ww&
RS ”vwv/éw.«»
o .‘
..osMMw H/< mv‘« v&&%@
g o%.m«%//&m,»
% 20 \ 3 ; 5,
: R
ITTENTE: @%MMN \
Legalo MR
A Sede R R
ACQUA NOVARA.VCO s;a Via Triggiani Leoardo, 9 Tol. 439 0321 413111 3
28100 Novara -NO- Italla Fax +39 0321 458729 /
SRS m/
e R SIS toiv\v
| N AN
" . . . » D NN\ < O .Iw)l,\
LO COMMESSA: Richiesta di modifica non sostanziale AlA n.26 del 14/1/2014 depuratore ,,/“ //,‘%,,@MN%\ o
N ° o o - ° s _gs - % 3 3 / \ : tuuwu ¢ ///M‘\V\%ﬂ\‘xwﬂ\& f/\Nm\i & o, \\\ P
di Novara, aggiornamento capacita stoccaggio rifiuti (fanghi di depurazione CER 190805) N ROV & TR / /vw,///vé»w/ y
) S ST SN /// AN A
PR AR 2N X & S A
) ( ) ///V.\\ Mvn‘@wu./v ¢ ‘fv., AT .H«HWM MWW\MNIM/\«‘/.M»I 5
,ETTO:  PLANIMETRIA IMPIANTO DI DEPURAZIONE AVANZAMENTO PROGETTO: SR M»&///// \ ,w.,”,m../%m,wwmw«?/ Wwﬁwv fw X
X 5 vao . o,vw' S .(vuwm\.c..cn. (\wuuvur X5 of.ﬁ.«&.\uwwv.&mf, & <.;,.w,am» ;s \ %
PARTICOLARE AREA DI STOCCAGGIO AGGIORNAMENTO MAGGIO 2019 D ,wa,,/,, 2 mmwﬁw,%, Mzw e SRS
JL , RIS : 2 AR SRR AR
f // > QORRES ¢ o
A N IR SN e
aYe . aYa 3 AR LA X /c&ﬂ "I&OII/L PACTA / =
" | Modifiche Data Iniziali Il Tecnico: . =8 %wwm& o.wwwww%w y?mﬂ%w/ // :
2% SR e AN 2
Disegnato da:  Verificato du:  Approvato da: ..rrw ¢ XWMW»V ////// //wu}uumyvf//// %\&w =N
- 7/ - - - METN ///w///n.i,f o ONNERRY
Dissgnato da:  Verfficato da:  Approvato d ,%M”WM»//&&P S .now%w%‘ R0 //4//
isegnat a: 'ertrical a: Irovat a: \s\ \%f‘; 5 : 3 ‘ : &V
- /- - - - | ] /o ;
Disegnato da: Verificato da: Approvato da: f m_o UOﬂQ.—..O Z-H ) R &
- /- - - - K
( . 3 B
- Commessa: Data Rev. N' O: _ . ‘WMW,W@M«
09/05/2019 // SR
\ KL
J J
PROPRIETA’ RISERVATA

\ J\_

QUESTO DISEGNO NON PUQ' ESSERE RIPRODOTTO NE' COMUNICATO A TERZI SENZA AUTORIZZAZIONE DI ACQUA NOVARA.VCO s.p.a.

copia informatica per consultazione



